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A zsidó vallás egyenjogúsítása.
Talán a választások volt az ok: annak, hogy 

országszerte megindult izraelita polgá "társaink kóre- 
ben a mozgalom arra nézve, hogy vallásuk egyen­
jogúsításának útját egyengessék. <*k maguk indították 
meg e mozgalmat, mely a fővárosból indult ki. * 
hullámai még a mi körűnkbe is elértek, mert, mint 
tudva van, nálunk is volt gyűlés o tárgyban. S 
hogy á zsidóság kérelme jogos és indokolt, mi sem 
mutatja inkább annál, hogy hazánk keresztény 
felekezetű lakosainál is rokonszenvre talált.

A mai liberális korszakban csakugyan nem 
zárkózhatunk el tovább e kérdés meguldá-a elől, 
mert tagadhatatlan, hogy helyzetük nyomasztó, s 
vallási meggyőződésűk miatt még ma is sokszor 
rövidséget szenvednek.

Jogilag a zsidó vallás helyzete a kővetkező­
képen fejlődött. A törvényhozás az 1790.91-iki 
országgyűlésen foglalkozott először az izraelitákkal, 
mikor a protestáns és gór. kel. egy hazukat juti les 
autonómiával látták el, b kimondták a zsidókra, 
hogy mig az ő jogállásuk szabályoztatik, maradjanak 
meg azon szervezetben, melyben 1790. január 1-én 
voltak. — Ez tartott 1840-ig, ekkor hozták a 
29-ik t.-czikket, de abban rsak' a zsidók lak­
helyeire és birtokaira hozattak enyhítő szabályok. 
Csak az 18G7. XVII. t.-cz. tette az ország izr. 
lakosait is egyenlőkké a polgári és politikai jogok 
gyakorlásában, mikor megkapták a választó képes­
séget is: de vallási tekintetben megmaradt a régi 
állapot

Törvényileg ngyan nincs formnlázra a zsidók­
nak jogállása, de igazságügyministeri nyilatkozatok, 
szokás és gyakorlat szerint az izraelita vallás 
elismert felekezet. Vallási tekintetben van nekik 
szabad vallásgyakoi latok, mely semmi hatalmi közeg 
által nem akadályozható; egyházi szertartásaik 
állami védelem alatt állanak; van benső önkormány­
zati jogkörük: az állam felhasználja lelkészeiket 
polgári jogi jeleggel biró actns végzésére (házasság, 
anyakönyv); államhivatalnokok lehetnek, kivéve egy­
néhány fő tisztséget.

7. és lb77-ben tartottak ugyan congrewmst 
a zsidók, de ezek nem vezettek eredményre, úgy, 
hogy náluk nincs még ma sem meg az egyenlőség, 
kölcsönösség és viszonosság. Ebből következik, hogy 
áttérhetni bármely keresztény vallásra, de az izraeli­
tám nem. neui lehet kereszténynek izraelitával 
házasodni, mert az érvénytelen, még ha az áttérés 
megtörtént is. - e frigyből származó gyermekek 
törvénytelenek.

íme. n a válaszfal áll fenn még ma is keresz­
tény és zsidó között, mig az európai modern álla­
mokban mindezen máz segítve van. — Itt az ideje, 
hogy ebben is érjük utói a művelt nyugatot. Köve­
teljük ennélfogva a polgári házasság behozatalát, 
moly szerint a zsidók és keresztények közti házasság 
is törvényes legyen: továbbá, hogy a zsidó vallás 
is legyen törvényesen bevett vallásfelekezet, s bírjon 
önálló, egységes belső egyházi szervezettel.

Épen azért üdvözöljek s zsidók részéről meg­
indított mozgalmat, s őszintén kívánjuk, hogy azt 
minél előbb teljes siker koronázza.

Az .egységes magyar állam eszméje is igényli 
azt, hogy ne legyen polgár és polgár közt külömb- 
ség vallási tekintetben sem. Élvezze mindenki egy­
formán a jogokat, hiszen a terheket mindenki 
egyformán viseli. Ez az igazi szabadelvűség első 
követelménye.

A magyar társadalomba ugyan nem igen fog 
ezért beolvadni a zsidóság, mert rituális, egyházi 
és vallási szokásaik gnbdják ebben, de vallásuk 
egyenjogúsítása ezen czél elérésére is hathatós 
eszköz löszén. — Azt tormészetesen megkívánjuk 
tőlük is, hogy legyenek jó hazafiak; faji és fele­
kezeti érdekük ne legyen különvált érdek az egységes 
magyar államétól.

Ha a bevett vallásnak közt találjuk zsidó 
polgártársainkat, bizonyára ütni fog az antiszemi­
tizmus végső órája is, - helyébe lép a mindenkit 
felemelő és fel magasztaló felebaráti szeretet . . .

Vajha ez óhajunk minél előbb teljesülne, s a 
logilletékesebb fórum, a törvényhozás is belátná a 
feladat fontosságút és sürgősségét! Hisszük, hogy 
a megindult mozgalom eredménye mindnyájunkat

megnyugtat, s e reményben fejezzük ki még egytatr 
pártoló akaratunkat xaidó polgártársaink mozgalmával 
szemben.

Jegyzői közgyűlés.
Fplyó hó 22-én d. e. 1) órakor a vármegyeháza 

kistermében tartották meg Nógrád ránnegye ktaági te 
kórjeg.xöi nyugdyintéznti közgyűlésüket Ext a ktegytHéri 
tárgyak elökénzitése végett választmányi ülte Múe m»g 
• itetin azon intézkedésnek, hogy a ktegytite lányai 
elönőleg a rálaniaány által előkészíttetnek, a nyugdíj ia- 
tteati kőzgyülte. tekintve a tárgysorozat fcotonságái, dél­
utáni 2 óráig tartott.

Jól • sík kiemelnünk, hogy jegyzőink soha ily szép 
-iámba részt nem vettek a közgyűléseken. ügy látóik, 
felébredt bennük az egyetértés fejlesztésének te közte 
ügyeik ápolásának tudata.

A nyugdíjintézett közgyűlést Draskóezy Ede Losonci 
r. t város főjegyzője, mintán a megjelenteket ifj.' Farkas 
Ferencz vármegyei aljegyző a ez alkalomra kiküldött biz­
tost szívélyesen üdvözölte, nyitotta meg: az elnöki nőket 
pedig nyomban Szabó Károly alelnök dióqeaöi jegyzőnek 
adván át, miután az előadói tisztei neki kellett teQeeiteai.

Egymásután intézteitek el a Myd ügyek a kikül­
dött vármegyei biztos ifj. Farkas Ferencz nákraerű meg­
jegyzései után, nevezetesen Siklaky István, volt ntiaho- 
nyai jegyző nyugdíj igénye, megái Uprttatott részért M 900 
frt nyugdíj oly képen, hogy érenkint a mostani jütede- 
lemhez képest csak 170 frt folyóuttatik. Ponyiczky János 
kérvénye hasonló értelemben intértetett el.

Érdekes volt áronban Fábry György Fülek köaeég 
jegyzőjének nyngdy ügye. A kellően felszerelt kérvény a 
•yqgdíj intézeti közgyűlés által hasonló értelemben intéz­
teiről el te 170 frt járandósága 1892. évi január 1-től 
illetve a munkaképtelenséget igazoló orvosi bizonyítvány 
kiállítása napjától folyósitatott, azonban a közgyűlés nagy 
magkpstáeérs a jelen roMr egyike kfjekutette. hegynr 
nyugdijat kérő még a mai napig is hivatalban van te 
rendes fizetését élvezi is, s így a határozat oda módosít­
tatott, hogy a megállapított nyugdíj csak azon naptól 
folyósittatik, a midőn Fábry hivataláról lemond.

Ncszreda János volt'tereskei jegyző özvegye egy- 
szersmindenkorra 200 frtnyi végki elégi térben rtezerittetett.

Ezen tárgyak elintézése után megvizsgáltattak a múlt 
éri számadások, a melyek szakszerű összeállítása Raint- 
ner Ottó vármegyei főpénztáros érdeme, ki iránt a jegy­
zőkor hálájának kiríj exéseül jegyzőkönyvi köszönetét fe­
jezte ki.

A folyó éri költségvetés minden módosítás nélkül 
elfogadtatott.

A megőrzött szív.
— Történeti elbeszélés —

Irta: V. Mór. 

Mig az udvaron a leírt jelenet lejátszódott, a szo­
bában arról tanakodtak, hogy mit tegyenek.

W.lak, kik családostól együtt Károlyfehérvárra akar­
tak menni, mások azt tanácsolták, hogy együttes ellen­
állással verjék vissza a lázadókat, ha csakugyan támad­
nának.

Nemes Dezső az első ajánlatot pártolta, tudva, hogy 
a néplázadásnál nincs isronyuhb s jegyesét az ittinaradás 
veszélyeinek nem akarta kitenni.

De Pakolt Mihály az ellenállás embere volt.
Egy óra múlva abban állapodtak meg, hogy 

az égést kristyói birtokosság felfegyverkezve, udvarába 
gyűl s ott várja be a történendöket.

A birtokosság haza széledt s a kapuk néhány perez 
múlva be voltak zárva, mert a cselédség fecsegése által 
nyomára jöttek, hogy" Kloska az udvarban volt és hogy 
estére az oláhság alighanem támadólag fog fellépni.

A bezárt kapukat kocsikkal és inÁs gazdasági esz­
közökkel torlaszolták el s közvetlenül a kapu mellett 
Nemes Dezső foglalt állást, ki felvont fegyverei egy szeg­
letbe támasztva azon gondolkozott, mikép lehetne jegye­
sét megszabadítani; majd szegény mit sem sejtő anyja 
jutott eszébe.

Hogy értesítse a veszélyről, hogy lakát elhagyva a 
városba menekülhessen.

Kocsisa jutott eszébe s az istálló felé indult, de ott 
egy lelket sem talált

A lovak magokra hagyva rágták az üres jászolt; az 
istállónak utczára szolgáló, oblaka nyitva s kitörve, meg­
nagyobbítva volt, a nyomokból ki lehetett venni, hogy ax 
oláh cselédség az ablakon át távozott.

Dezső e körülményt a ház gazdájával tudatván, az 
ablakot eltorlaszolta.

Megnyugodtak abban, hogy * cselédekre külömben

sem lehetvén szákdni. ozasu* inkább szerencse, mint 
veszteség, m<uu;> umadás peresében lehettek volna 
árulókká.

Dezső ezután u kint maradt Kristyóri Gábor te 
Saipu társaságában.

A házi gazda a szobákba vonult, csendesítvén a 
megrémült nőket, kiket szintén ellenállásra buzdított

A háziasszony teljes önmegadással várta a jövendőt 
Az ablakhoz ült és gondolatokba mélyedre leányára Te­
kintett, mig szeméből [néha egy-egy könvesepp gördült le.

— Mit godolsz anyám — szólalt meg Mariska, 
Dezső helyzete nem nagyon veszélyes a kapunál, nem 
volna-e jobb s reánk nézve is bátoritóbb, ha köztünk 
lenne. Én ugy féltem őt

— Ne fé(j gyermekem, tizenhat férfi van közelünk­
ben, kik inkább halni fognak, mintsem a durva nép ke­
gyét várva, magokít gyáván megadják és aztán, ha Isten 
ugy akarja, neked is jobb azzal halni, akit nevetsz, mint 
a kegyetlen nép önkényére jutni.

— Oh anyám, nem is félek én a haláltól; Dezső­
vel meghalni édes lenne, azt óhajtom is, de attól félek, 
hogy ha Dezső és valamennyi térti elesik és mi a nép 
rabjai leszünk! ... Oh ettől iszonyodom! . . .

Az említetteken kívül a szerényen bútorozott szo­
bában még Kristyóri Mihályné két gyermekével, Kris­
tyóri Ádámné három kis te a helybeli papnő szintén két 
beszélni kérdő gyermekével volt jelen.

A félelem legjobban uralkodott Kristyóri Mihályuén, 
ez majd egyik, majd másik gyermekének arezát áztatta 
könnyeivel.

Kristyóri Ádáinné nem szólt Gyermekeit nézte me­
reven, hog> azoknak arezát még a halál se űzze ki em­
lékéből.

A pap:ie ‘ • iinai Miháhne gyermekei félve bújtak 
össze s szemeikben valami •-meretlen félelemtől fohdo- 
gáltak n könnyek. Az auyu egy vasrostélyos aklakon ülve, 
kezeit imára kulcsolta, mig szemei az eget keresték.

Nem hangzott itt a hasonló esetekben szokásos női 
sikoltás.

Mindegyik arezan látszott hogy szenved és hogy 
retteg a jövő perezektöl, de meglátszott » la, hogy mind 
magyar nő, a ki ha kell, meg ú tud halni.

Kérte idő múlva morajt lehetett haltai, hnoulót 
a hegyi patak zúgásához, mely felhőszakadás után a part­
jain heverő köveket ragadja magával a völgy felé, útjában 
pusztítva, rombolva mindent

A moraj mindinkább közeledett a a falu végén íel- 
c<apő láng meg reme-ebbé tette a tompa bugást

.kz urasagi kerülő lakását gyi^tották fel.
Nehárr perez múlva már a kapun dörömbölt egy 

fekete csoport, mely egyre aürttaödött te üvöltre köve­
telte a kapuk kinyitását.

E népsöpresŰk élén Nyikoty Urn, másképen Hóra 
állott, egyenruháját kifordított juhtesbnnda. térdig érő 
fekete te kétíHőI kékkel czifrizott exondra, szűk fehér 
hvisuyák te fF • befűzött oipők képezték.

l’akott M y kapujához érve, lováról leszállóit a 
azt egy mellette yergó részeg oláh köböknek adta át, 
azután a söpredékül egy párat kiválasztván, páriámén- 
térekül a kapahoz küldte őket akik odaérhetve, istemga- 
tában döngetni kezdettek azt.

— Isten te a császár nevében nyissatok kaput! — 
rikoltozták kint A kapu azonban nem nrilott ki, hanem 
belől egy férfi hang válaszolt

— Mit akartok. Itt nincs mit keresnetek.
— Be kell törni, — ordított a néptömeg te a ka­

pu recsegni kezdett
A megtámadottak nem tudták, mit tévők legyenek, 

löjjenek vagy várakozzanak-e még. Ax ellenség azonban 
még egy lövést sem terén, nehogy kezdeméayezőkuek 
látszassanak, a benn levők se nyúltak fegyverhez.

A kaput ostromolni kezdték te ax istálló tagot 
kapott a mi eléggé bizonyította a támadók gonosz «ta- 
détaát

Nemes Dezső, a védők legiQabbika látván, hogy itt 
tenni kell, a puskát árosához emelte.

A lövést rikoltás követte s a védők látván, hogy 
Dexsö lövése zavart idézett elő, egymásután sütötték el 
fegyvereiket * minden golyójuk talált

A nép zavarba jött, csak Hóra nem A megftita- 
tnodókra állati hangon ordított: risaxa gyűrik, a kaput 
be kell tömi!

(Folyt kör.)
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EMm MsmbU * oaeg tóbb apy afinMMrt után a 
w^ireed egy d»M foatoe tárjtv*. u alopmbalvdt ren- 
<rtf» tarttt »»*M, mm wuw lámától ntalrtv 4* » 
nütedfiw finatafirt rtogfatoMre, Mrtl nuadva ki mL 
hogy rnataa a nakkaal ;rgyzók m 3UK 3lX\ 4ŰG frt, 
Uaw «itói»U -jíJ. kUu imütí ooertan 400. 600 es 
AA) fit ayagd^bM rMteafcljMek — agy. Drakt-cv Sdo 
aMtku alatt ^awvíajbf összehívandó 14 tagú biaotteág 
kiMatatt ki.

Naaa kóréhé rétes veit u alapMabalyuerü vá- 
Isscbbra^ jbjtfcjVo^

la eddigi ehrtk Dvookoczy Ede, ki ezen tisztet évek 
tta a fagMgyobb uMgelégniésrv a legl«Ikii*zuerrtei«bb 
pnetiiedgyM ráüli, nem roR halandó allaMt továbbra» 
aegtanjuú, la ragra u a kőrobajnak krajtelen roll ea- 
geAido kartárai Jt egyhangúlag elnökke, Saabé Károlyt

Váhttteáan tankul megválratattak , Tiwiwokr 

Jmmí, Sctanudt JwaeC Foglár Géza, Pspp Gyula és Bor­
bét György, jrgyufook pedig Koraéry István Losonci vá­
ráé dfamőjn.

1 thsgyálée végétté után kötebedre gyűltek egybe 
jogyaómk a „Ratara ralloda* éttermében. la ebédet 
fanrtrtM jé kedv ée a wtkráxo élnek fünemiék, a meiren 
feiháraőMAkbra mm vett kiáai. Éltettek a főispánt,' aa 
aliMtet, a kiktUöU ransrgvet birtort, a jegyzői kar el- 
afiM é iM&dka*. H.

Hógridvármegyei felvidéki iskoláink 
hiányai.

ii
Aa iskolák réngMnégürg vélt zsúfoltságára! szem- 

tal « u egyedüli esaköu a levegő tisztántartásának; 
taxa aasak. hogy a megfagyott élenytartalmq levegő uj 
il—pyíl fetfFMuKtteaeeL Bijos erről sztatmtikát írni, 
a tMite ttt moddja, hogr béren szellőztet. és ebbe bele 
kaD vyugriáM Da nézzük tat, hány köbméter esik 1 
tanaiéra? 15 iakotatemz megvizsgáltatván. 1 terem 
ttbymaa KB1, köbméter tartalmának találtatott, ebben 
ifi-4 tanaié Megzik, én így egyiu 1’87 köbméter esik. 
JÜMnkfibM a amibnooknal tán többet köreteinek egy 
snateRjru, pedig ezen jzromúben nem tölt az ember 
üpuckta -5 teái De még hagyján! De Div éay-Orosziban 
90 Maéterben 71 tanuló lélegzik. ami magában réve 
rty jafl—zílrg oomorá adat, hogy ezt nem elleuulyoz- 
aatja a fövenyi ukola bal termében ütött luxus, hói 1 
taanJéra 3*', kfibm. eot Merne vezetne, ha kiszámítani 
Unrtem, mnunyi ugyan ilyen lakóikban a levegő szénsar- 
tartalnta taaitáa előtt, kúzbeu. főleg pedig atan.

Paedagogiaslag ie, de tóira a hygiene szempontjából 
foetoa a indok szerkezete te felállítása. Padok szerkeze- 
tteíl irkír árukban ad «innen, mert csak 7 iskolában 
rannnk t. a. padok, míg a többiben egvaehi lóezák 
varnak. Feifogiaea aerint erek még Jobbak, mint 
előbbiek. Mai nrig a padokban a gyermek a „oerkezek*- 
néi íegra görnyedni kénytelen, addig Uezán ölve a tanító 
jóakarata mellett tetei növtee caortát nem nenred. A 
pU»k Mállitáaán nézve as a követelmény, hogy a rilá- 
g«Mág a tanU baloldalán érnék be. Tintán baloldalról 
eMk a rámotealvai tenniük kapjak a világovaágot, míg 
a többi iakolábM az ablakok 2-3 oldalon fekvén. jön 
a ífay balról ö, jobbról te, jön u hátairól ágy. mint 
■amlien. a mi vök tanító -felfogána nerint a legneren- 
eaénabb esély.

Az tekolaépölrtek anyaga többnyire kő. cuk a 
flrted kath. iskola fából épilt Bozzaataknak épen nem 
mondhatók, de aok aelyfttt nedvoMk A rózialehotai te 
fftréai bkoUkoe kreál mind padlózottak, de kútja evak 
a éebn ■ teánk nt Az építetek többnyire egtezaégea 
bahnfcen épterék, raakte a főrtezi erang. fekvzik éjrzaki 
néntk kitett dombon. Egyik közelében vinraen olyaami, 
a itt a levegőt »z olfo fertőzné.

Végíl a 187fi. évi XIV. t-ez. 12. j-a megköveteli 
a tan a) óknak közegtezaégőgyi oktatásban rató rérzeaitését, 
A tanrték art áflrtják. hogy ez az u. n. ,bo«zéd te érte- 
tevngyitarirt* folyamán megtörténik.

Már mert az egészet öenegezvén te mindig nem 
előtt tartva a törvteyezabta minimumot te tz átlagot, 
a követkert oenehtaiekrt vonhatjuk te. 1. Az iskolák 
unfaltak én ha a tanulók számára nézve nem is, de 
abootate azon nempombó), hogy feltaaő csekély az egy 
tanulóra art padlótertUet, Mihelyt azonban a község 
lakoaaága az óflO Wket meghaladja, minden tekintetben 
aMÍbit az iskola. 2. Az iskolák némelyikét a tanító más 
crtln íu haucaálja. 3. A nallöstette a tanítótól fOgg, 
■■daninfrs csekély az 1 tanulóra eső átlagot ír. 4. 
A tarteraMk megvitagitáM htányot, mert az ablakok 
fofcrtee readrtlew, kicsinyek, tertletak a pa«lló tertJetéhez 
rwzouyitva eask a törvényes tmmmum fele te záródásuk 
rosta, rtt néhol rak egyetértek. 5. A padok n*rkezete 
rom, ngy rtueaesek is te a fény kalönféte oldalról jön 
be. fi. Az épöletek falai sok helyfitt nedvesek. 7. A leg- 
többzaek kútja nincs.

Xem tett ezétem, de nem is lehet feladatom tán 
tervezetekkel »MáT!ani eme hibák te hiányok rendezésére, 
mórt még csak azt akarom, hogy miután így én feltün­
tettem n állapotot, ebból következtetve számoljak még 
a tannlók közegteaégj állapotáról. Tvrménete»»n érek 
•érán át tett tapasztalatok jogosíthatnak rak általános 
tételek felállitáeára, kortteteem pedig egy éri megfigyelte. 
Ragályos betegségek e tekmtetben nem mérvadók, hanem 
.akáhb a ros« világítás okozta nemhajok, te u iskola 
egyéb egtezaégtelen unonyró- alapuló többnyire alkati 
btetalmak. t'vodálstos, hogy szem bajok közöl a közel- 
Játárt annyi tannte között ea*k 3 esetben volt alkalmam 
tezlelflj; több esetben azonban láttam az ti. n. ótvarov 
vtemgyuLadárt.. a mely trónban tán inkább a tzellíMtlen 
paramváakfMm tewytert gőrv^yevség egyik nyilránnláaa; 
ótnml teli zretá te fejő gyermekeken te ide számit- 
hrtá an *M( gyakran teáiéit raemhéjnéll gyntedás te.

Egyptotni szembajt asm észleltem. Az alkati bántalmak 
közt iámét a gönélysandg, geuyedő felQlgyuladáa az, 
mely eléggé látható, mely eredetére nézve azonban tnegiuf 
inkább odMtesttandó, hol u előbb említett szcmb^ok 
kóroka létesik.

Midőn tehát daczára iskoláink egé.uégtalim álla­
potának azt látjuk, hogy tanulóink mégis várakozáaoo 
felül egtexaégueek, mely gondolkodásba kell merülnünk 
a felett, mily erősnek és ab ovo mily ogészségesuek 
kell lenni népünknek, mely növekedése legjobb éveiben 
ily ellenséges hatalmakkal sikeresen iui%jíQideüi tud.

Divényben, 1892. február havában.
Dr. Bein Mór, 

<lheay-i kürorvix.

* A b.-gyarmti népbank közgyűlése,
A k-gvarmati népbank rtezvéoy társaság február hó 

21-én tartá Közgyűlését a városháza termében. A közgyű­
lésnek imponáló érdekességét növelte az, hogy azon Starter 
József miniszteri tanácsos ur elnökölt, aki kizárólag ezért 
tisztelte meg szülővárosát becses látogatásával.

A közgyűlés azzal vette kezdetét, hogy Hainüier 
Ottó igazgató ur meleg szavakban üdvözölte Stesser Jó­
zsef ur Öméltóságát, aki magas állása hiwtali'bokros 
teendői daczára, engedve szülővárosa részvényes polgárai­
nak és ezek őszinte és osztatlan bizalmának, fogadta el 
az elnökséget Erre felemelkedett a miniszteri tanácsos 
ur kedves és szeretreméltó alakja és valóban szívhez szóló 
megható szép beszédben köszönte meg szülővárosa nép­
banki részvényes polgárainak megtisztelő bizalmát A köz­
pályán legszebb jutalom — ugymond — az elismerte; 
ebben részesítette őt a b.-gyarmati népbank, ezt ö hálá­
val és köszönettel fogadja és habár az életben neki sok 
kitüntette jutott már osztályrészéül, de ezek között neki 
mégis legkedvesebb, a szülővárosától nyert kitüntetés, 
nemcsak azért, mert ennek kötelékébe tartozik, hanem 
azért is, mert szülővárosához őt a legszebb te a legked­
vesebb emlékek csatolják,- Ezen kitüntetés lesz azon 
mesgye, rnelven tovább fogJuladni oly"törekvéssel, hogy 
szülővárosa iránt amit csak jót tehet, megtehesse. Meg 
van továbbá arról is győződve, hogy ezen pénzintézet, 
melynek szellemi és anyagi felvirágoztatására nézve annak 
vezetőiben teljes biztosítékot talál, oly tényező te hata­
lom lesz az ipar és kereskedelem fellendítése körül, mely 
a társadalom tiszteletét fogja maga után vonni. A több­
szörös éljenzések között megszakított hatásos beszéd után 
Öméltósága konstatálja a közgyűlés határozatképességét te 
azt a bizalomnak újból való megköszönésével megnyitja.

Baiotner Ottó igazgató tolmácsolván az igazgatóság 
javaslatait, tekintettel azon körülményekre, hogy a nagy­
verseny és változott hitelviszonyok mellett az alapszabá­
lyok azon intézkedése, hogy jelzálogi kölcsönök az ingat­
lanok becsértékének csakis öO* ,-ka erejéig nyújthatók, 
bénitólag hat a bank kölcsön üzletek megkötésénél, tegyen 
a közgyűlés oly intézkedést,** hogy az alapszabályok éme 
}-a megváltoztassék s kimondásuk, hogy a jelzálog köl­
csönök ezentúl az ingatlanok */>**<} értékéig megköthetők 
legyenek. Ezen javaslatot a közgyűlés egyhangúlag elfo­
gadta, Vannay Ignácz azon javaslataival, hogy az igazga­
tósás felügyelőség tantiemjére, továbbá a tartaléktöke 
növelésére s a jótékonyczélok előmozdítására vonatkozó 
szakasz is megváltoztassék i e czélokra 16%-tóli helyett 
20* .-téli vétessék fel. Elfogadtatott továbbá Vannay ur­
nák azon javaslata is, hogy az igazgatók díjai legkevesebb 
000 írtban biztositassanak.

A jelentés szerint a múlt évi forgalom 3JÍ71.413 
frt 68 kr. volt A jelzálog állománva: 387.768 írt 47 
kr. A kifizetett váltók értéke 924.369 frt 47 kr. A letét­
állomány 698.048 frt 12 kr. Az üzleti gyarapodás a meg­
előző érihez képest most is jó volt, csakis a váltó tár­
nánál mutatkozik egy kis különbség. A múlt évi tiszta 
nyeremény azonban most is csak 8045 frt 32 krral lett 
felvéve, ami onnan eredt, hogy az igazgatóság a mérle­
get a legreálisabb alapra kívánta fektetni, amennyiben 
többrendbeli régibb eredeti! behajthatlan és kétes köve­
telések czímén 6961 frt 30 krt irt le. Kiegyenlítette a 
népbank a vármegyei közkórház alapnak az 1000 frtos 
ágyalapitváayt is. A jótékonyságnak rtlntén kijutott a 
megfelelő rtea; a nemzeti intézetnek 5 frtot, a várme­
gyei gazdasági egyletnek 25 irtot, a helyb, önk. tűzoltó 
egyletnek 25 frtot, az állami elemi iskola segélyalapjának 
15 frtot, az ipariskolának 10 frt 45 krt juttatott a nép­
bank. Az éri osztalék részvényenként b forintban lett 
megaladitra, mely azonnal felvehető. Végül a jövő évi 
számlára 548 frt 07 kr. lett volna átveendő; azonban 
Vannay ur indítványára ezen összeg a részvényesek túl­
nyomó hozzájárulásával a fáradságához mérten igen cse­
kélyen jutalmazott igazgatóság és felügyelőség tantiem- 
jénte szaporítására megszavaztatott

A 303 részvényt képviselő 40 részvényes jelenlété­
ben lefolyt közgyűlést Stesser József Öméltósága a leg­
nagyobb tapintattal vezette^ azt lehet mondani, hogy 
egyszerre rátermett a népbanki elnökségre; mert az 
iuditványok szálait könnyedséggel csoportosította azok 
lényegét kellő világlalha hozta, ugy, hogy az itt-ott ke­
letkezhető rajisabb vitáknak élét helyes megjegyzéseivel 
csakhamar elvette. Közgyűlés végén Stesier urat zajosan 
megéljenezték a jegyzőkönyvi köszönetét és elismerést 
szavaztak neki.

Izraelita nSegyleti bál. ,.
Cameral íírfl fényes diadalt aratott a lefolyt hét 

február hó 24-én, melynek emlékét sok szép leány fogja 
dobogó szívvel ápolni. Meg volt itt minden ke]|ék, mi 
egy bál sikerének legmagasabb fokát biztosíthatja. Tapin­
tatos, ügyes rendezőség; a záros és vidék legszebb leány 
serege -, a férjei amazonok teljea stámb.m, táncra edzett 
2ész gárda fiatalság. A .(falam* szálló összes ízléssel 

mitett termei zsúfolásig telve voltak te így természetes, 

hogy a tiszta jövedelem tetemes összeggel fogja gyara­
pítani a derék Dóegylet pénztárát, mi által nemcsak 
azoknak hozott örömei eme nap, kik annak kellemessé­
geiben közvetlenül részesüllek, hanem a nöegylet szegé- 
uyeiuek is, miben különös érdem Szilágyi Mdmó az 

-egylet pénztárosát illeti, kifáradhalaUan buzgalmai fejtett 
ki úgy a bál előtt, mint a bál alatt, hogy a siker teljés 
legyen. Ezen érdemben osztozik Elfér Edénó urbölgy is.

Kiválóan megragadtak figyelműnket a hölgyek ele­
gáns, illésé*, toilette-jei. A leányok többnyire fehérben, 
a pompát egyesítve ajjetnes sgyszerüséggel jelentek meg; 
az asszonyok többnyire fekete és színes selyemben.

A hangulat elejétől végig a legkedélyesebb volt, 
mit leginkább igazol, hogy az egész közönség reggel 
*/]8 órakor még teljes számban sorakozott a 4-ik négyes­
hez 50 pár, sőt az utolsó csárdás után még a jellegzetes 
.káposzta leves* praktikus élvezetét sem vetették meg 
a hölgyek, hanem a rendezőség meghívására, még itt is 
együtt maradtak, és ha a már erősen sütő nap riadója 
nem szolgál kényszerítő eszközül a hazatérésre, úgy 
eszébe sem jutott volna'senkinek, hogy a mai éjnek 
vége is lehet.

Nem hadhatjuk említés nélkül az éjféli társas va­
csorát sem. mely a szószoros értelmében „pezsgett* a 
jó kedvtől. Nem volt semmi di&sonanczia, nem voltak 
külön-külön zárkozott asztaltársaságok, itt az egész közön­
ség égj' együttérző és mulató családot képezett

Á durrogó pezsgők a tósztirozók .vetélkedését is 
felébresztette: Elfér Ede (a hitközség elnöke) a szeretett 

-alispánt éltette, ki azért nem jelenhetett meg személyesen, 
mivel hivatalos ügyben el kelle utaznia, mint helyettessé 
azonban megjelent Tihanyi Ferencz megyei főjegyző. 
Weiu Gábor az egylet elnöknöjét (Kohn Mómé) és pénz- 
tarnokait (Szilágyi Mérné és Elfér Edéné) éltette, ifj. 
Elfér Ede a sajtót és annak képviselőjét Horváth Danót 
Itévész Dezső a hölgy közönséget Horváth Danó Elfér 
Ede hitközségi elnököt és Szilágyi Mór iskolaszék! elnö­
köt Kanitz Ödön a rendezőséget éltette stb.

Helyi kitűnőségeink közül jelen voltak Tihanyi 
Ferencz megyei főjegyzőn kívül Hottovinszky Károly 
plébános, Pongrácz György árvaszéki elnök, Horváth Danó 
árvaszéki ülnök. Nagy Mihály megyei t főjegyző, Há- 
kóczy István szolgabiró, Balás Barna, Beke Béla s még 
számosán.

A hölgyek névsorát a következőkben közöljük. 
Asszonyok: Bérezel Lipótné (színes selyem), Domann 
Bernátné, Deutech Gyuláné, Elfér Edéné (fekete selyem), 
Gescheit Árminná (fekete toilette fekete gazé), Grtnbaum 
Henriimé (drapp selyem bordeaux bársony dísznél), 
Himmler Béláné (fehér atlasz), Kis Danielné (Szügy), 
dr. Keleti JCálmánné (fekete selyem sárga díszszel), özv. 
Kohn Árminná (fekete áttört selyem sárga és fekete 
gyöngydiszszel), Kanitz Ödönné (rózsaszín selyem gazé 
selyem hímzéssel), dr. Kalmár Hennanné (Hátság, fehér 
atlasz), Kohn Edéné, özv. Kohn Adolfod, - Knhn Mérné 
(fekete selyem), Klein Pálné (Kékkő), Leichner Sámáné, 
JjölTler Pinkászné, Lőwyné (Entergály), Quittner Mérné, 
özv. QnittnernA Koth Adolfoé, lleisz Jakabné, Szilágyi 
Mérné (rózsaszín toilette arany csipke diszszel), 
Schweitzer Dávidné (N.-Oroszi), Schlesinger Károlyné, 
Schwarca Mihályné, Schönberger Józsefné, Schönberger 
Fülőpné (fekete csipke sárga diszszel), Strausz Adolfoé 
(Nándor), Schönfeld Adolfoé, Scbmidlné, Ungár 
Zsigmondné (Ebeczk, nines selyem csipke diszszel), 
Weisz Józsefné (Nagy-Kürtös), Werthkeimné (Deménd), 
Winter Árminná, Weisz Siuionné, Weisz Mérné.

Leányok: Beck Berta, Berczell Tinike (fehér fouhrd 
toilette fehér szallag díszszel, Doman Hózsika, Fiscber 
Hegin (Kékkő), Grünbaum Biri (csipke ruha viragdíszszel), 
Kohn Gizella, LöfRer Hegin, Leichner Fani (fehér gazé), 
Heisz Juliska, Hoth Janim (febér crep zöld levéldísz), 
Schweitzer Helén (N.-Oroszi), Schlesinger Blanka (fehér 
gazé), Strausx Erzsiké, Schmidl nővérek, Ungar Jolán 
(Táb), Weisz Ida, Weisz Irén, Weisz Irma (fehér csipke 
toilette arany díszszel), Weisz Józsefné (fehér atlasz), 
Winter Juliska, Weisz Hoza (fehér gazé), Weisz Margit 
(Rózsaszínű gazé toil^te).

A bál tinta jövedelme 180 frt 08 kr., melyet a 
rendezőség már át is adta az egyletnek. (A felülfizetá- 
seket jövőre hozzuk.)

Dicsérettel kell végül megemlékeznünk a vendéglős 
Barth Ignáczról, méltán kiérdemelte a közönség megelé­
gedését a jó ételek és italokkal, és Dombi Rudiról, kinek 
zenekara szintén hozzájárult lelkesedéssel húzott nótáival 
a hangulat emelésére.

Hirek és különfélék.
Személyi hirek.' Scitovszky János alispánunk 

febr. hó 24-én Losoncára utazott, hói másnap a katonai 
csapatkorház ügyében tartott tanácskozásban vett részt. 
— Bydeskúty Sándor honvédezredes a múlt héten febr. 
22. és 23-án két napot töltött B.-Gyarmaton s szemlét 
tartott a honvédlaktanyában.

* Stesuer Józhci B.-Gyarnmton. Stesser József 
miniszteri tanácsos úr, mint lapunk múlt számában irtuk, 
B.-Gyannatra jött, hogy mint n b.-gyarmati népbank 
elnöke réntvegyen a jelzett pénzintézet febr. hó 21-iki 
közgyűlésén. Stesser József urat B.-Gyarmaton február 
20-án d. ii. 5 órakor a vasúti indóháznál, Baintner Ottó 
népbanki igazgató, vezetése mellett, küldöttaégileg fogad­
tak, mely küldöttségben a városi elöljáróság is részt vett. 
A miniszteri tanácsos úr este Garba Gyulával s több 
buferóiiércl Varbóra, Szabó János régi jó barátjához 
rándult, hol fényes estély várakozott reá, fűszerezve 
Szabó János úr két szép serdülő leányának, Jolán ín 
Margit kisasszonyoknak rögtönzött, zongorajáték és ének­
ből álló hangversenye által. Szabó .1énemé szül. Thomka 
Malvin őnagyságánuk, a szives és szeretetreméltó házi- 
a«stonynak lekötelező figyelme és vendégszeretete nemcsak 
a miniszteri tanácsos urnák, hanem az összes jelenlévők­
nek hangulatát** legjobb kedvye gerjesztette. Stesser ur
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másnap már a reggeli órákban B.-Gyarmatra jött « a 
tárosbázáo tartott népbanki gyülésen elnökölt, hatásos 
lieaxédilal nyit*ín meg a közgyűlést melyet aztán mind* 
végig finom tapintattal vezetett Közgyűlés után meglá­
togatta az alispánt, főjegyzőt az ápaszéki elnököt s több 
ismerősét Ezen látogatások után délután 1 órakor Baintner 
Ottó, a népbank köztiszteletben álló derék igazgatójának 
■vendégszerető házábad gyűlt össze egy szőkébb körű 
társaság, kiket Baiutoee ur Stesser József ur tiszteletére 
bivott egybe. Párját ritkító fényes ebéd várakozott itt a 
luediivottakra. mely a háziasszony, Baiuíner Ottoné ezül. 
Pokorny Petronella ^nagyságának valóban nagy ügyességére 
vall. A pompás ételek és italok hatása alatt és a magas 
vendég iránt érzett tisztelet csakhamar meginditá a 
toantokat, melyek közűi ki kell emelnünk a Pajor István 
úrét és a Baintner Ottó űrét, akik Stesser József urna 
emeltek poharat. Stesser ur két Ízben szólalt fej, először 
a háziasszonyt és házi gazdát, majd az alispánt éltette, 
a különösen kiemelte, hogy kévés oly vármegyéje van az 
országnak, melynek oly kitűnő alispánja volna, mint 
Scitovszky. Ezt ő, — ugymond — mint miniszteri taná­
csos, hivatalosan konstatálhatja. A fényes ebéd részesei 
voltak Stesser József Öméltóságán kívül, Scitovszky János 
alispán, Tihanyi Ferencz főjegyző, Pongrácz György 
árvaszéki elnök, továbbá Fáy Árpád, Oarba Gyula, 
Horváth Danó, Hottovinszky Károly, Pajor István, Simko 
Frigyes, Szabó János és Ticsénszky József urak. Stesser 
ur a délutáni vonattal, azt hisszük, kedves emlékekkel 
és benyomásokkal távozott szülővárosából vissza Bpestre.

Felségei királyunk, mint irtuk a mohorai ev. 
egyház felsegélésére 100 Irtot adományozott A mohoraiak 
ez összeget örök alapként szándékoznak fentartani s már 
takarékpénztárba is helyezték s a folyó szükséges kiadá­
sokra kapott 100 Irtot pedig közadakozásból gyűjtik össze. 
Szép és dicséretreméltó e felbuzdulás, mely a királyi 
kegynek őrök emléket állít.

Hubay Jenő B.-Gyarmaton. Városunk jó hír­
nevének tanúsága az is hogy időközönként elsőrendű 
művészi notabilitások is szívesen felkeresik. Tavaly Re- 
ményi Edéhez volt szerencsénk, ez évben pedig, mint 
biztosan értesülünk, Hubay Jenő szintén Európaszerte 
magasztalt hegedűművész fog B.-Gyarmaton, az erre leg­
alkalmasabb évadban, április elején egy hangversenyt adni. 
Addig is, mig módunkban lesz e művészi szempontból 
esemény számba vehető érdekes hangverseny biztos nap­
ját és részleteit közölni, sietünk ez előleges hírrel ugy a 
városi, mint a vidéki közönség érdekében, hogy *a 
hangversenyre esetleg megtehesse előjegyzéseit Darvai 
Ármin b.-gyarmati könyv- és műkereskedésében. A ren­
dezőség élén nevezett műkereskedőn kívül, városunk több 
lelkes műbarátja áll.

Adakozás. Ozv. Hanzély Lászlóné úrnő őnagysága 
korábban alapítványt tett boldogult férje emlékére a szü­
gyi szegénysorsú iskolás gyermekek javára. — Az erede­
tileg 250 frt alaptőkét a nemesszivű úrnő férje elhalá­
lozásának ez idei évfordulójakor 400 frtra emelte föl. A 
nemes tett nem ezorul magasztaláéra, mert az Önmagá­
ban hordja a legszebb dicséretet, s csak a szegény gyer­
mekek őszinte báláját tolmácsoljuk, midőn a mélyen 
tisztelt úrnőnek a nyilvánosság előtt köszönetét mondunk. 
(Wladár Viktor, s. k. lelkész. Sztranyavszky Géza, a. k. 
egyházi felügyelő.)

Hymen. Kredens Ede a.-sztregovai lakos eljegyezte 
Scbőnfeld Szidónia kisasszonyt H.-Gyannaton.

Nemzeti bál tartatott Szécsényben febr. bó 20-án, 
melyen a városi polgárság családjaival és a vidékről 
sokan vettek részt magyar ruhában és a hölgyek a régi 
szép magyar pruszlikokban. A bálra Pintér Sándor urat 
küldöttségileg hivták meg.

Zubovicft Fedor világhírű sportsman, megunva 
az itteni bosszú téli zord időt, Afrikába rándult, hol meg 
a nagy hőség miatt panaszkodik. Mint kehelbeli barátjá­
hoz Jakobovics József kir. törvényszéki bíróhoz Tunisból 
a f. hó 0 én intézett leveléből kitűnik, oroszlán vadászat 
miatt ment Afrikába, azonban ott hol most jár, az orosz­
lánoknak már bice sincs, mivel — mint a benszülöttek 
előadták — a franczia urak egész század katonával ül­
dözték s pusztították, s igy hiénán és párduezon kívül 
egyebet nem vadászhatnak. Sportmanunk szenvedélyét 
kielégítendő, Tunisból az atlasz hegyláncára, vagy a Za­
bám -i'-aügra megy, hol oroszlánvadászata bizonnyal si­
keres lesz. Sok szerencsét kívánunk a vállalkozó szellemű 
bátor férfiúnak!

A vármegyei tisztviselők drágasági pótléka 
Ken febr. hó 20-án érkezett le a belügyminiszteri 

mely megtagadta a másfél perczentes drágasági 
pótlék kivetését Az ügy még január havában közbeszóló 
ministeri rendelettel tétetett le az alispánhoz, és pedig 
azért, mert Szontagh úr és társai felebbezésében érintve 
volt, bogv a nov. 80-ki közgyűlésen a pótlék kivetése 
mellett tiszteletbeli tisztviselők is szavaztak, és azért, 
mert a felterjesztésben nem volt kitüntetve, hogy a 
vármegye közönségére mennyi megyei pótadó van eddigelé 
kiróva. Ezen közbeszóló rendelet folytán a kellő felvilá­
gosítások nyomban megléteitek s felvilágosittatott a nm. 
belügyminiszter, hogy szavaztak ugyan tiszteletbeli 
tisztviselők is a pótlók kivetése mellett, azonban ezen 
tisztviselők egyszersmind vármegyei bizottsági tagok is 
voltak, kik joggal érvényesíthették szavazataikat. Az eddigi 
kivetett pótlékra nézve értesittetett a belügyminiszter, 
hogy a betegápolási két perczentes pótadón kívül, mely 
egyébként.is a községek érdekében vettetett ki, semmiféle 
mát pótadó nincs kiróva ezidőszerint Nógrádrártnegyében. 
Daczára ezen felvilágositásoknak és daciára annak, hogy 
a miniszteri leiratban is* hangsul ozra lön, miszerint a 
tisztikar csakugyan silányon van. fizetve, a drágasági 
pótlék jóváhagyva nem lett, azon indokolással, hogy a 
közigazgatás államosítása és ezzel kapcsolatban a tiszt­
viselők nagyobb javadalmazása — oly küszöbön lévő 
kérdések, melyek már legközelebb fognak a parlamentben 
eldöntetni. A vármegyei tisztviselők a nm. belügyminisz­
térium ezen leiratát lehangolteággal fogadták. Néhány 

bét előtt olyan volt a síUáczió, hogy a nm. belügymi­
niszter nem vonja el beleegyezését a vármegye önmeg­
adóztatásától, mint azt egy tekintélyes országgyűlési 
képviselőnk előre is tudatta a tisztikar egynémelyikével. 
De bizony semmi sincs biztos a világon! Mint érte.ü- 
I uk, a tisztikar ezen ügyben újabb mótiót nem kíván 
indítani; a miniszteri rendelet úgyis a májusi közgyűlés 
elé kerület, hihető, hogy vármegyénk bizottmányának 
lovaglás és méltánylás ismerő tagjai az eddigi állás- 

,4WUtra helyezkedve, újabban felfogtuk iratai a drágasági 
pótlék jóváhagyása mellett

Balaszva-Gyanuat város képvÍHclöte»tülete 
f. ügyek elintézése végett szerdán, márczius 2-án d. u. 
3 órakor közgy űlést tart

A b.-gyarmati városligeti bizottság február 
24-éu bilink elnöklete alatt ülést tartott melyben a bi­
zottsági tagok csaknem teljes számmal vettek részt igy 
jelen voltak: Baintner Ottó, dr. Feledi Ferencz, Horváth 
Danó, Kék László, Simkó Frigyes, Tomesko Nándor, b. 
t urak és Ticsinszky József jegyző. Gyakorlati 'és főér­
deket kölcsönzött az értekezletnek azon körülmény, hogy 
abban, a bizottság bizalmas felkérése folytán Kondor 
Vilmos, m. kir. állami föerdész úr is lekötelező szi­
ves készséggel vett részt Az előleges megállapodások a 
ligetül szolgáló terület pontos felmérésére, továbbá egy 
vázlat-terv készítésére, s a £ évben már eszközölhető 
munkálatok gyors foganatba vételére irányultak. Ezekre 
vonatkozólag a főerdész ur már eleve föltette a pontosa­
tokat melyekhez némi helyi érdek figyelembe ajánlási 
mellett a bizottság tagjai egyhangúlag hozzájárultak. S 
miután e ligetre a Balassa-Gyarmaton lakhatás kellemessé 
tétele szempontjából égető szükségünk van, kétszeres 
őrömmel üdvözöljük a bizottság serény működését

Adomány a nógrádi armcgyrl múzeumnak. 
Balassa-Gyarmat -város képviselőtes­
tülete legutóbbi közgyűlésén azonkívül, hogy alapító­
tagként a N. V. Muzeumtársulatba belépett egyszersmind 
elhatározó, hogy a tulajdonában lévő történeti jelentőségű 
érmeket milyenek a koronázási arany, ezüst és bronz­
érmek stb. a Muzeum-tárlatának adományozza, ott lévén 
ezeknek a legjobb helye. Vájjon nem voína-e kívánatos, 
sőt czélszerű, hogy a már megszűnt régi ezé h-a 1 a p- 
szabályok, ládák, (stb.) szintén ezen mindnyájunk 
közkincsét képező múzeumba helyeztetnének el? Tudtunk- 
kal ily ipar és társadalom történeti szempontból érde­
kes irataik és nyomtatványaikat a megszűnt ezéhek, az 
új ipartörvény hatályba lépte után, többnyire a lelkészi 
hivatalokba adták be; miután azonban most már van 
múzeumunk, hol az ily becses tárgyak szintén egész biz­
tossággal megőriztetaek, sőt a műtörténet-iró részére ta­
nulmányozás szempontjából könnyebben hozzáférhetők is 
lennének, ugyanazért ugy véljük, hogy az illető lelkész 
urak hazafias kötelességet rónak le egyrészt, másrészt 
érdemet is szereznek, ha a jelzett iratok és nyomtatvá­
nyokat, ha tán szükségesnek mutatkozik, a letérők elő­
zetes meghallgatása után, ármúzeumnak ajánlanák fel. 
Végül a községi és körj egy ző urak is jól fognák 
fel kulturális hivatásukat, ha más megyék példájára köz­
ségeiket (közgyűlési határozattal) a muzeum-tánulat 
rendes alapitó, avagy örökös pártoló tagjaiként íratnák 
be, bizonyos lévén, hogy a törvényhatóság a községekre 
ebből háromló évi 6 frt, illetve 2 frt 50 kr. kamat-ki­
adásokat készséggel fogja jóváhagyni.

Ezredéves eredetünk czim alatt egy hazánkfia, 
a b.-gyarmati illetőségű Németi Kálmán, aki magát „nem- 
zetnevelőnek* tartja, egy füzetet adott ki, mely előhír­
nöke lenne az író nagyobbszabású azon művének, mely­
ben Árpád nemzetének eredete általa behatóan megirat- 
nék. Az alig 16 lapra tetjedő füzet oly alapos tanulmányra 
és oly széles olvasottságra mutat, mely városunk fiát 
egyszerre a magyar történetírók táborába aratja fel. Tar­
tozunk ezt kijelenteni nemcsak városunk fia iránt érzett 
patriotismusból, hanem egyszersmind a tudományos kri­
tika alapján is. Épen azért roszszul esett olvasnunk a 
„Magyar Hírlap’ azon könnyelműen oda vetett bírálatát, 
mely ezen valóban nagy tanulmányok alapján kiállított 
füzetet egyszerűen a milleniumi termékekhez 
sorozza. Am tessék figyelemmel megolvasni ezen füzetet, 
tessék mérlegelni azon fonásokat, melyekhez csak nagy 
könyvbuvárlat után juthatni; akkor mindenesetre meg fog 
győződni mindenki arról, bogv Németi Kálmán nem hi- 
vatatlanul és nem avatatlanul lépett a történetirodalom 
csarnokába. Ez a jó fiú nem fiit hivatal vagy valami dú­
san fizetett állás után, hanem minden földi igényről le­
mondva, egyedül a magyar történelem buvárlatának szen­
telte életét Azt a kevés pénzét, amit mint nevelő szerzett, 
utazásokra és tudományos buváriatokra fordította. Beutazta 
jóformán az egész Magyarországot, mint szécsényi szüle­
tésű (onnan jött szülőivel B.-Gyarmatra) palócz gyerek, 
felkereste a palóczokat, a Mátra tövében több hónapot 
töltött, hogy a palóczok mondáit, regéit elleshesse. Élel­
mezése tiszta búza és kukoricza, itala: tiszta viz. Ez 
talán nem is épen azért van, mert vegetáriánus lenne; 
hanem, mert a gazdag tudományos Akadémiánknak nincs 
az ilyen tudós existencziákra pénze. Németi még e ta­
vaszéul bcakaija utazni Kaukázuak északi és déli vidékét, 
egy felől a Kazár eredetre, másfelől a Párt eredetre 
vonatkozó földrajzi, néprajzi és nyelvészeti bizonyítékainak 
kiegészítése végett. Éhez azonban már nincs pénze. Nem 
sok kell neki, hiszen aki magárai hordott tiszta búzából, 
kukoriczából él és vizet iszik, — mit költhet az? Küld­
jünk neki egy-két frtot, az igénytelen, de alapos és tudós 
nemzetnerelönek, a mi jó palócz fiunknak, hogy alkosson 
a milleniumra oly művet, melyet a magyar nemzet gyö­
nyörrel és élvezettel olvashat el. (Németi Kálmán Buda­
pesten lakik, II. kér. Lánezhiő-utcza 23. ez. 1. em. 11. a.)

A húsügy. Lapunk olvasói emlékezni fognak még 
azon vajúdásokra és mizériákra, melyek B.-Gyarmat vá­
rosában a hús mily ár mellett és mily minőségben való 
kimérése miatt több mint egy év óta kísértenek s a csa­
ládok tömérdek bosszúsága mellett a mészárosoknak is 
(ha érdekeiket jól (elfogják, maguk beismerhetik,) azin- 

tén sok kárt okozott Ex állapotnak kivan most a nm. 
miniUerium a vármegyéhez e napokbm beérkezett hatá­
rozata réget vetni, megenged vén a mészáros iparosok 
közbei etett fetebbezéíe'folytán, hogy ők ezután hat hó­
napig a marhahús kilóját 52 kzjáíal mérhessék. Igen 
természete*, hogy a levágandó marjáknak, már az állat­
egészségügyi törvénynél fogva is, kitűnő élvezetes minő­
ségűnek keli lenni; hogy pedig az igy legyen, arról bí­
zunk benne, nemcsak a rendőrtanácaos és várni állatorvos, 
de a felsőbb hatóságok és orvosi közegek is a gyakor- 
landó szigorú ellenőrzés által gondoskodni fognak; vala­
mint gondjuk lesz arra ú, hogy a jól megfizetett has 
megüsse a teljes mértéket! Ily biztosítékok maitett kész­
séggel megfizetjük a felemelt árakat, s békét hagyunk a 
mészáros iparos uraknak; ellenesetben pedig biztosak te­
hetnek arról, hogy ugy a hatóságok gyakorolni lógják 
törvényes megtorlás! jogukat, valamint a sajtó is híven 
képviselni a közérdek követelményeit.

Tűz. Folyó hó 21-én esti */47 órakor erős tűzjelzés 
riasztotta fel B.-Gyarmat nyugalmát A csillag korcsma 
külön álló istállójának zsúp-szalmával egészen teli tömött 
padlása gyulladt ki, hol derék tűzoltóink, a helyettes 
parancsnok vezénylete alatt, a jelzés után egy pár porca 
múlva megjelenve, elhárították a veszélyt űrömmel 
jelezzük, hogy Wisner Mihály őrnagy úr a kirendelt 
katonasággal, mint ezelőtt mindig, ugy most is segítségére 
jött tűzoltóinknak, mi által nem csak a tfrinltiteág, de 
a polgárság háláját is kiérdemelte. Rövid idő alatt ez 
már a harmadik tfiz eset e helyen, mi a szomszédok 
nyugalmát annál is inkább zavarja, mert nemcsak az 
istálló, de az egész épület padlásán nagy mennyiségű 
szalma szokott összehalmazva lenni. Tűzbiztonság szem­
pontjából jó volna hatóságilag megvizsgálni s ellenőrzés 
alatt tartani. Oltás közben egy kis baleset is történt, 
amennyiben Jurecz János önk. tűzoltót, egy a tetőről 
ledobott szarufa az épületről letaszította, szerencsére 
azonban, komolyabb baja nem lett. A tűz teljes eloltása 
után a szép számmal működött egylet */t10 órakor be­
vonult Meg kell még jegyeznünk, hogy az ág. ev. torony­
ban éktelen harang kongatást vittek végbe; kívánatos 
volna, ha a parancsnokság ez egyöntetű tűzjelzés szem­
pontjából a szükséges intézkedéseket megtenné.

A b.-gyarmati Catuinó egylet évi rendé* köz­
gyűlése £ hó 21-ik napján tartatott meg sz egylet he­
lyiségeiben. Az élénk részvéttel lefolyt‘gyűlés tárgyai és 
a tett indítványok érdeklődéssel lettek megvitatva. A szo­
kásos igazgatói, pénztárnoki stb. jelentések után figyelemre 
méltó indítványt tett az egylet elnöke. Tervbe vétetett 
ugyanis a casinó helyiségben egy étkező berendáréit, 
mely nem kis mérvben volna hivatva emelni a cassinó 
iránti érdeklődést s a társas együttlétet ápolni Legfon­
tosabb tárgy volt a tisztujitás és ez alkalommal megvá­
lasztottak a következők: elnök Scitovszky János, igazgató 
Vannay Ignácz, pénztárnok Ráth Jenő, jegyző dr. C^jka 
Ernő, ügyész Grünbaum Henrik, gazda Kövér János, 
könyvtámok Druga Józsefi A választmány következő: 
Wtesner Mihály, Nagy Mihály, dr. Gerő Mór, Kray Ist­
ván, Baintner öttó, Gazdik Lyjos, Hottovinszky Károly, 
Jakubovics József, Kacskorics Jenő, Pongrácz György, 
Cbervenyák György, Kövy Tivadar.

EsxterfáíyM Ipar. Mint értMttlaak a B.-Gyamatoa teljeaea 
hiányzó esztergályos ipar pótlásául a b.-gyaraati kir. törvsséki 
és közp fogházban a kdzkiváaaloDnak ase<felelö esztergályos *&- 
hely rendeltetett be, hol is minden e szakmából tartozó megrende­
lések a kir. futriiázfeluzyelöség álul jutányos áron el váll siratnak; 
és e szakmához tartozó kereskedők és iparosok kUdaös eiöaybea 
fopnzk részesittetni. tizen eddi* érezhetően nélkolózóo iparágnak 
támogatását a közönség figyelmébe ajánljuk.

A nemzeti intézet választmánya február hó 21-én 
választmányi ülést tartott, melynek tárgyát a magyaro­
sítás téren legtöbb sikert felmutatni tudó tanítók jutal­
mazására szánt összegek felhasználási módozatainak, 
valamint a pályázati feltételeknek megállapítása képezte. 
E tekintetben a múlt érben kibocsátott pályázati hirdet­
ményben foglalt feltételek fogadtattak eh

Halálozás. Keller Antal p.-eaörösi földbirtokos 
febr. hó 17-én sgyszélhűdés következtében hirtelen el­
hunyt élete 67 -ik évében. — B.-Gyarmaton Weisx Gyula, 
fiatal ügyvédsegéd hosszas szenvedés után élete 21-ik 
évében elhalálozott — Tornyos István Mamalban £ hó 
24-én jobblétre nenderült Á halál egy sok viszontagsá­
gon, nehéz hányatásokon keresztül ment életet fejezett be. 
Kinek a sors szeszélye nem adott életében nyugalmat, 
nyugtassa meg őt hideg ölében az anyaföld! — Gúnya 
Gyula a mohorai uradalom volt gazdasági intézője. Ti- 
bold-Daróczon febr. hó 23-án 51 éves korában tfidölob- 
ban jobblétre szenderült

IdőjárAvunk a. múlt egész hét folyamán egyen­
letes, szép és derült volt; nappal a verőfény olrasztgatta 
a havat ée fagyot estétől napkeltéig azonban csillagos ég 
mellett fagy uralgott mely jellege az időnek ha még 
egy ideig igy maradna, mentve lennénk a vizáitól s a 
tavaszi munkák is lassacskán kezdetüket vennék — ke­
nyeret adva a szegény népnek

Mindazon tisztelt ösmeröseimnek, kiktől Tótme- 
gyerre történt hirtelen áthelyezésem alkalmából, az idő 
rövidsége miatt személyesen búcsút nem vehettem, ev 
utón mondok legszivélyesebb Isten bozzádot kérve, tart­
sanak meg. miként én, szives jó emlékezetükben. Balassa- 
Gyarmat 1892. február hó 20. Gurgély Árpád.

HORVÁTH DANÓ, 
felelős szerkeszö.

u ■IrelrZméay.
A budapesti kir. itNÖ tábta JT»4—1891. sa. haUroaata 

alapján a Zobor kőitekben gyakorlott Italtnéréal jofrirt weril- 
lapitott kártalanítási öMiegre' roaatkoaölag na 1&9. évitoSK. 
siátnú teatságúxywlnlsteri rendelet 9. 10. |fi alho* képset aa
<<yet»éK m<ytkwírlMe • ai htények tárgyalására hatartdöh! 
iSim. évi április hó bén d. e. 9 órája a kW. törvénysaék 10. 
stásA hivatal uobálába kitttietett llelv határidőre a kösblr- 
tokoasá< tagjai. ujOk pedte ások i» akiknek na Ménö vtfireta 
ktUön nem kéibeslttetik ttevelmettetéMel ai eistaradáaaak aa 
idéiett rendeletben megállapított követkeanéayvira, cienael 
Idéztetnek.

A tt-gyararaü kir tatok UNL tel február bó 11-4*.

NÓGRÁDI LAPOK.
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*r» «r*má k*»•■*«-
A rftaági kit. Urtobinteág *UM dhvi hatóság közhírre 

tton. bog. * >»r« kstoalsBBsh. aáluu Beataitt J-mcfue i» 
■mliw tMAdw* r’sBBrs to>gu*4i»»kal kúrádéit l»r <'*tta)i 
JtoM úgrvM vágat latom Jmü vágrBhfjtattoi Igyebe*. 
frt Uk» fia jarototai tofhWrtfB roéillbdl » b mastl kir tóv- 
T*4jTM*k ,a rfteági kit. JkrAaMnMg' tfrtira/u <Wu<>. l’vzuz

►község M, >{4101) tj seben A I 1.9 ><>r>z. alatt Ceheit ingat 
lanokra pllM írt bccsárbaa ai árverést elrendelte ót hogy i 
arvffée megtartására határidőül 1*92. évi mariim bó I ik ni >• 
ián <1. ♦. 10 óráját a rétsági kir. Járásbíróság hivatalos h<4ji- 
►égében (T*r«aÚu) tűt* ki.

Kikiáltási ár a leatobb kitett bvesár
Árverezni kívánók tinóinak a becsár 10 . át kéiijx uz- 

ben vagy uvadákkápes papírban a kiküldött keséhez letenni.

Váró kötelei a vételár! 3 egyenlő részletben, még pedig 
31 elsőt az árverés Jogerőre < ini-ikcdélsétől autóit unió 30 ujp 
alatt, a másodikat ugyanit >n néptől szásitiíandó Uo nap alatt, 
a h írűi ulik.u ugyan .zott uiptól számit .vtido fai tr.vp alatt urbt* 
deli cg.es sétcláti résziét után az árverés napjától •sáiuiiauit., 
<•• , kamatokkal együtt mi árverési feltételekben megbatározott 
helyen és ru-ulozatuk szíriül lenn túl

llétsági kir jirá.bítumg tutit ti'.vi hatóság 
lereiken. Ie91 évi tiuv-ntoT lm 1. ói

Gatdaadfi-, koayhakerti- én virág-MAGVAK
iBCjobb ba'MsárlAal forrása

HALDEK IGNÁCZ
| mrirtiH »77~] magkemkedét* |au>nawt ia77~[

’B UH PEST
Király-hírei k ik aaaaa.

mart:
1. ern augkervskedé. a a. királyi állaaU «Mvtr»»*l* álla- 

■toaaá kú let szenúdée értehnébea köteles valaatoaayi augvait 
a wveigtt *B>«áa Utal megvizsgáltatni e» csak a jónak talált 
m^iikit vsa jogosítva áruba buesázaal ■efWikatáaáfa tahit

í .ka ntokbi hifiken a markereskedések egymással mint­
egy vvrwayre Utark. az srjegyiékek minél diszz-si-bb kiallitáaá- 
haa. mályvátok roppant költségeit terméMete*eo a fogyasztó 
köfgwrg fizeti meg llsldek mafkereskedrae azonban ezen ver- 
ernyküi magát kitárta, eaak egyszerű irjanztkakat kacsát ki. és 
BMhat le csak hkieaitrn MMi ií mi által tatemea Sautfaf takarít 
meg. mekr magiak a ritáet m árak leatálliUaára használja fel ágy. 
hogy dtcsAra a lojfcitBsMb bála a 2—19

jaziasAgí magvak 3—10*-,-al. 
konyhakerti- ée virágmagvak 10—20%-al 
•iaaákkaa kaphatók, mint bármily más nugkertskedésben.

Isten leoujobb aiüiéh U Egéwwóg!
A köhögés, rekedtség és elnyálkásodás 

siutuoni köretkexmónveitöl csak egy sxer őr 
meg teljes bútossággaJ:

E«er díj jutalmazott 
mellpaMztillál.

Számtalan hálairat tanúskodik erről és 
senki el ne múlania idejekorán ezek haszná­
lását Kapható 25 és 50 kros dobozokban

KAN1TZ ÖDÖN
„Mafyar ksruáber* cslmsett gyógyszertárában 

*J—10 Balasia-fiyirmatss.

Egy gyakorlott gazda, 
mint i-ipán kevés igénnyel azonnal beléphet, hol 
megmontlja a kiadó hivatal. 1-3
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Árverési hirdetmény.
llrabár lléla Önkéntes árverési Ügyében a f. 189/. 

évi február hó 29-lk napján <i. e. 10 órakor Mamiiban 
a község házánál megtartandó nyilvános árverésen ár­
verés alá bocsáttatnak a b.-gyarmati kir. törvényszék 
terlllctén lévő. Mamiiban fekvő, a tuarczali 91 tlkvi 
+ 2—11. és f 1— X som. alatti inatlanokból egyötöd 
n-szben 11. 6. reudsz. al. llrabár Béla nevére irt Jutalék 
a csatolt adóbizonyítvány szerint 3101 forintnyi kikiál­
tási árban.

2. Ezen árverésen a fent körülírt ingatlan a kiki­
áltási áron alul is cladatni fog.

3 Ancmni szándékozók tartoznak az ingatlan 
2131 írt becsárának tizszáztóliját vagyis 21G frt 4<) krt 
készpénzben vagy uvadékképes értékpapírban a kikül­
dött közéhez letenni.

4. Vevő köteles a vételárt 3 egyenlő részletben és 
pedig az eliöt az árverés napjától számítandó 30 nap 
alatt, a máso.likat ugyanazon naptól számitandó tíO nap 
alatt, át utolsót ugyanazon naptól «zámitandó 90 nap 
alatt minden egyes vételári részlet után az árverés 
n.tp|álól számítandó f>‘. kamatokk.il együtt a b.-gyar­
mati kir. adóhivatal mint biról letéti |>énztárnál lefizetni. 
A bánatpénz az utolsó részletbe fog betndatni.

X Vevő köteles az ingatlant terhelő és az árverés 
napját kövctölcgeicdéks s adós egyéb közterheket viselni.

6. Vevő a megu n ingatlan birtokába az árverí-s 
jogerőre emelkedése n tpján l-p é- annak haszna őt illeti.

A kir. törvénysz<.; íjiut t< l'-kkíHii . I hatóság 
B.-íiyarmaton, löOI.'ési tulw’r znao

IWW>M—MIIIUIMIIIIIIIIIIim
M44- 18t1 n is-ser»»l Mrsleumémyl hivassa!.

▲ saáeeéstyi kir. járásUn-ság mint telekkönyvi hatóság közhírré tesxi. hogy a kir. kincstár 
vámMutfMk Kshias András febódadáayi lakó, végrehajtást szenvedő elleni 200 frt 45 kr. tőke 
karmsáéi te Jánőéksi Iránti végrehajtási ügyében a b -gyarmati kir. törvényszék a asócsényi kir. 
hMkMMnág SarAttéa lévő Felső-lasdány község határában fekvő a felsA-Indányi 247 n. tjkvnen A 
L 1—4. asm. alatti hál és fekvoség fin frt továbbá a fdső-lmtáayi 192 sz. tjkvben A I. 1. forsz, 
aintti takváaég 56a frtbaa szénnel megállapátutt kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a 
taMbb megl ét tavotianok az 1892. évi április hu 2 ik napján d. e. 10 órakor Felső-Imdány köa- 
rtg hál4ná' msztsrt iBd'i uyflvánus árverésen a uvegállapiiott kikiáltási áron aló] is cladatni fognak.

Arvsmai nahadékorök tartoznak ax ingatlanuk becaárának ű*, át készpénzben vagy az 1H81. 
évi EX. t_-es- tf. f-ában jelzett árfolyammal számított éa az Iffll. évi november hó 1 én 3333 az. 
a. keft m. kir. igazságflgy udaisteri rendelet H. fában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiktll- 
4Mt kmáhrs letenni, avagy az 1881. I.X t ez. 170. fa értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
eMíegsn sftelynaá^től kiállított szabályszerű elismertenyt átszolgálutnl

Ksdt Faéeséayben a kir jbiróaág mint tkvi hatóságnál, 1891. évi november hó 29-én.

Egynttal Mtorfcodem a t. ez. közönséggel közölni, hogy a lsümys kötrenetrl 
továbbá b fogom folytatni. A nagyérdemű közönség számos meglátogatását kérve, maradtam 

kiváló tisztelettel

-SEüü Klein TI. SEB..
S—> könyv- s papirkereekedö Bediyarmaton. (Kossnth-ntcza.'i

Végeladóid hirdetmény.
Van saerenrWm a nagyérdemű közönséget értesíteni, miszerint a helyben lévő 

Itmmyv- s nmmtrfcrrv-.lsestowBBr't régeladás alá boesájtom, miért is a legjobb 
regiMiyrlzrl fal. árban, mindennemű |M»lr és Író eaakónölzct pedig tettemen 
ifdffltntt árakban elánmitom.

Nevünk alatt mindennemű csekélyebb minőségű áruk lesznek 
forgalomba hozva.

Ezen a nagyérdemű közönséget k.ito-itó iljánis elkerülése czél- 
jáből, minden darab gyárainkból kikerülő árút fenti törvényesen beik­
tatott védjegyünkkel látjuk el, mi tehát csak oly árúkat ismerünk el 
saját készítményünknek,

valódi szepességinek, 
melyek ezen védjegygycl bélyegezve vannak. Csak tiszta lenfolyadékból 
készült vászon- és damiszkneműink kizárólag gyepen feliéritvék a kár­
pátok alján, igy azok jóságára és tartósságra felülmúlhatatlanok.

Valódi Hiepesséffi vászon és dnninszkáruink kaphatók: 
BalasMK-Gvarmaton kizárólag 

lllM!ll,i:il BERTAIzAA 
, divatán! kereskedésében.

10 — 12 tVeln Károly r. lámái IUínMÍSIU.

5,0'2^^
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] Tőzsdei spekuiáczió.
( Alólirott váltóbás a napirenden levő ral u tarén - 
I dtaág fdytáa tisztelettel fel hívj a a n. é. közönség 
, bauM ügyeimét ugy a Wkebefektrtésre, valamint 
’ a apekoIArsíóra.

A béeri tárgyalások köztudomásra jutván a tózs- 
I des helyzet, igen kedvező, a mérradó spekuiáczió pa- 
I pírok robamoaa emelkedtek ée befektótósi értók. k 
I nagy mennyiségben vásároltattak.
. Kitűnő ömeköttetéseim és megfelelő tókéim-
; *1 feír*

tőzsdei megbízásokat
I a legpontosabban ée a Jegknlánsabban enközölhetek. 

Todakozódáaoiauk, mairak semmi transartióra
’ Mm köteleznek, agy ninta tőzsdei megbízásoknak a
I lagatignrabb títoktarttaért koackedik.

] - Lustig Kíha váltóháza
| 1—6 »s»>
I Badarait, VArxí-kőrút 13. - Telefon 1333. 
WMWWMMMMWMWMMWMWWWW#

2687-1891. sx ^^811 lÖFOBat.

A srérsényi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hstóság 
közhírré ti-.-i, lio?y a kir. kincstár végrehajtatónak flériy Jó­
zsef Simon) és neje Sierémy Verona megyeri lakosok végre­
hajtást stenvedök elleni 226 frt tőke követelés és járulékai 
Iránti végn-hajtási ügyében ív b gyarmati kir. törvényszék a 
széesényl kir. járésldróslg területén lévő Megver és Nagy-tlécz 
község határában fekvő a megveri 39. sz tjkvben t 1. sorsi, 
alatti 81 frt, a t '!■ forsz alatti 6! frt. a t 3 sorsi hlatti 196 
frt, a t 4. sorsi alatti 24 frt, a f f> saras, alatti lőö frt. a f 
6. sorsi, alatti 37 frt. a f 7. sorsi alatti lőtt írt. a t 8. sorsi 
alatti 33« frt. további a narygérzi j> sr. tjkvben t 7 sorszám 
alattiból Mzeréiny Verona alperes jutaléka 207 frt, a t 9- sorsi, 
i'.vttn ->' ii| - jntaléka 6 frt, a f 1.3 sorsi alattilxil alpetvs 

jutaú l > 2. fr‘ .ifll •<irti alattiból alperes Jutaléka 21 frt, 
a t I*’ sorvz .t'ittl’Hd alperis jntsléka 7 frt és hí ugyanezen 
•iám tjkrbe t 1 sor«z .Mattiból ai, ■-rs jutaléka l<U írtban 
nenoel megállapított kikiáltási árban az árverési rlrendi-lte és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1892. évi marczins hó 
28 ik napján d. e. lo órakor Mrgyrr község házánál megtar­
tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
Is eladstnl fognak

Árverezni szándékozók tartoznak az Ingatlanok beesárá- 
nak .W -át készpénzben vagy az 188). I.X t ci. !• 4 áhan 
Idzett árfolyammal számított és az MK| évi november hó l én 
3333 sz alatt kelt Igazságllgvmlnliterl rendelet 8 fában klje 

ót orti't/kképes értékpapírban a kikttl<l<ttt kezéhez letenni 
avagy az |8H|. I.X t ez 170, fn értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál el'ilegts elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatnl.

Kelt Kiécsényl>en a kir. Jblróság mint tkvi hatóságnál, 
1*91. évi november hó 22-én.

MZOQOGeeOGeOGGeOGGíM
2419—1891 sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A aiécaényl kir. járásbíróság mint tdckkónvvl hatóság 

közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrvhajtatónak Tóth György 
és neje Ispán leréz lórzl lakos végrehajtást szenvedő elleni 
Ö'l frt W kr. tőke követelés és Járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a b. gyarmati kir törvényszék a széctényl kir. Járás- 
bíróság területén lévő IZcz község határában fokvö, a lórii 
87. sz tjkvlven A I. 1. 2—sors/, alatti 3.81 írt, az ugyaneien 
•z tjkben t I- ’orsz alatti lő Irt. az nginnrzvii szám tjkvben 
t 2 forsz, alatti 2 frt, f az ugyanezen szám tjktbeuf .1 sorsi, 
alatti ti írtban ezennel megállapított kikiáltási árban az árvcir-O 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanuk az 1892 évi 
márczlns hó 23 Ik napján délelőtti lo órakor a Lóri község 
házánál megtartandó nyilvános árveréseu a megállapított kikiál­
tási árun alól I. cladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az Ingatlanok becsárá­
nak ötszáztólját készpénzben vagy az Ihu| |..\ t.-.-i 42 fbati 
Jelzett árfolyammal siámitott és az 1HH| évi november hó l ón 
3.131 sz alatt kelt Igazságügyinlnistcri rendelet 8 | áhan kijelölt 
ovadékkópes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
ni IHH|. |,X. t.cz l«o fa órtvlmélx n .i bánatpénznek a bíró­
ságnál előleget elhelyezéséről kiállított száu.itj-z.-ru ellvindLóti) t 
átszolgállatnl. -

Kelt Szécfáuybrn, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál 1891. óvi november hó Hón

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmatón, 1892.

kamatokk.il

